Tak sądząc należy rozumieć owo: „*votum*“ i one „*intentio Ecclesiae*“ w słowach św. Doktora: „*per baptismum ordinatur homo ad Eucharistiam, et ideo ex hoc ipso quod pueri baptizantur, ordinantur per Ecclesiam ad Eucharistiam, et sicut ex fide Ecclesiae credunt, sic ex intentione Ecclesiae desiderant Eucharistiam, et per consequens recipunt rem ipsius.*“

Dziwnem jest to, że do tego stanowiska przyszedł św. Doktor dopiero w summie teol; w objaśnieniach do księgi Lombarda nie podobnego nie czytamy. Tam znajduje się on jeszcze w pierwszym stadyum zagłębienia się w tę prawdę — *powiada non est necessarium ad salutem necessitate medii sed solum praecepti* tu zgłębia już tę prawdę i zastanawia się nad samą istotą i celem Tego Sakramentu — przychodzi do wniosku o pragnieniu tego Sakramentu miłości.

W objaśnieniu VI. Rozdz. św. Jana w lekyi 6-tej pisze:

„*Quantum ad spirituales manducationem, Eucharistia omnibus est necessaria, licet non quantum ad realem sumptionem.*“
Tekst ten stanowi niejako przejście między stanowiskiem w Sentencyach a w Summie.

* * *

W nauce tej św. Doktora upatruję razem ze szkołą jego nie tylko wielką konsekwencyę — ale nawet bardzo głęboką myśl dla życia duchownego.

Tomista Nugno za św. Tomaszem twierdzi iż: „*potest aliquis in Christum mutari et illi incorporari voto mentis sine huius Sacramenti sumptione*“ ale tenże sam również dodaje że: „*ad perseverandum in gratia in hac vita per multum temporis necessaria est etiam realis susceptio Eucharistiae sut saltem explicitum votum illius suscipiendi.*“ Jednem słowem, to Bo-

skiej mocy mamy przypisywać co jest większe, wznioślejsze i jej godne. A że godniejszym jest postanowić przyjęcie tego Sakramentu przynajmniej w chęci (*in voto*) jako jedno z źródeł mocy i siły duchowej w człowieku, więc lepiej iść za zdaniem św. Doktora. Zgadza się to również z duchem Kościoła św., Który dla tej samej przyczyny wymówił już swoje pragnienie co do rozszerzenia dobrej a częstej Komunii św. między wiernymi.

Tak więc gdy zastanawiamy się nad tym koniecznym warunkiem do zbawienia, połączeniem z Chystusem Panem, musimy uznać, że ono winno być celem wielu modłów i prośb dla Chrześcijan. Do tego połączenia powinno dążyć całe życie nasze — to „*unum esse cum Christo*“ jest to szczyt życia duchownego i mistycznego. Św. Apostoł Paweł woła: „*Jam non ego vivo*“ św. Teresa: Ja żyję ale cała w Tobie i ten jest głos wszystkich świętych.

Zakończmy pięknymi słowy X. Opatowskiego. *)

„*Sicut Pater est unicum et vivens Principium viventis et aeterni sui Filii, ita Caro Christi est principium vitae spiritualis: ad conservandum et ad augendum robur divinae gratiae. Et sicut qui diu est sine cibo corporali, periculum incurrit, ne vitam amittat; ita qui se elongat a reali susceptione Eucharistiae, nec sunt in voto expresso ad illud suscipiendum, si copia illius adesset, periculum incurrunt, ne a vita accidant aeterna et a gratia quae vitam conservat spiritualem.*“